

\*  
Số - KH/ĐU

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thông tin, truyền thông triển khai Kế hoạch hành động thực hiện  
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về  
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số  
trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/BTGDVTU ngày 26/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về “Kế hoạch thông tin, truyền thông triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026”; đồng thời nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong giai đoạn chuyển đổi số trên địa bàn phường Đông Đa, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

#### 1. Mục tiêu chung

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, chính xác nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Thông báo kết luận của Tổng Bí thư tại Hội nghị sơ kết và các kết luận, chỉ đạo liên quan của Trung ương, Thành ủy Hà Nội đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn Phường, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, ý chí và hành động.

- Quán triệt Thông báo Kết luận số 200-TB/TU ngày 17/01/2026 và Kế hoạch hành động số 20-KH/BCĐ57 ngày 19/01/2026 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn Thành phố năm 2026; Chương trình số 04-CTr/ĐU ngày 15/9/2025 về “Chương trình số 02 đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tập trung phát triển kinh tế, xây dựng văn minh đô thị, tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, nội chính trên địa bàn phường giai đoạn 2025-2030”; Nghị quyết 01A-NQ/ĐU ngày 09/7/2025 của Đảng ủy phường Đông Đa về “lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/ĐU/TW của Bộ Chính trị”; Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 09/01/2026 của Đảng ủy phường Đông Đa về “Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Đông Đa năm 2026”; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 16/9/2025 về Triển khai kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và kế hoạch hành động của

*Ban thường vụ Thành uỷ Hà Nội về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về Đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia.*

- Làm rõ yêu cầu triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách của toàn hệ thống chính trị; nhấn mạnh vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực trung tâm của mô hình tăng trưởng mới, tạo nền tảng cho tăng trưởng nhanh, bền vững giai đoạn 2026 - 2030.

- Góp phần chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vai trò đột phá chiến lược của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với phát triển nhanh, bền vững; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng bộ - Chính quyền Phường trong việc gương mẫu thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, gắn chặt với các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy phường; làm rõ nhiệm vụ năm 2026 là năm “hành động đột phá, lan tỏa kết quả”, tạo thế chủ động trong đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá chủ trương, chính sách của Trung ương và Thành phố trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận và củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quyết sách phát triển về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền phường trong việc khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo, huy động sự tham gia tích cực của đội ngũ trí thức, doanh nhân, lực lượng khoa học - công nghệ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% cán bộ chủ chốt, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được quán triệt đầy đủ, kịp thời các nội dung trọng tâm của Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, của Phường liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trên địa bàn.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong toàn hệ thống chính trị, chuyển từ phương thức điều hành truyền thống sang lãnh đạo, chỉ đạo, quản trị dựa trên dữ liệu và kết quả, gắn việc triển khai các nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với trách nhiệm người đứng đầu, coi kết quả thực hiện là căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 của từng cơ quan, đơn vị.

- Các tin, bài phản ánh trên các kênh truyền thông liên quan đến công tác chuyển đổi số của Phường được theo dõi, tổng hợp, xử lý, định hướng kịp thời, đầy đủ, thống nhất, không để lan truyền thông tin sai lệch.

### **3. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, UBND Thành phố, Đảng ủy - Chính quyền Phường, bảo đảm tính chính trị, tư tưởng, tính định hướng, tính chiến đấu và tính thuyết phục cao.

- Thông tin, truyền thông phải được triển khai thường xuyên, liên tục, có hệ thống, kết hợp hài hòa, vừa tích cực tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả; vừa chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến chủ trương phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Đảng, Nhà nước, Thành phố và Phường.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM**

### **1. Đối tượng thông tin, tuyên truyền**

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường; trước hết là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, thành viên Ban Chỉ đạo Nghị quyết 57-NQ/TW Phường; Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Đảng, chính quyền, đơn vị sự nghiệp; đội ngũ làm công tác công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính.

- Cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh; các trường học, lực lượng khởi nghiệp sáng tạo...

- Toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn, nhất là học sinh, sinh viên, thanh niên, người lao động - đối tượng trực tiếp thụ hưởng thành quả của chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số.

### **2. Nội dung thông tin, tuyên truyền trọng tâm**

#### **2.1. Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, của Phường**

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến năm 2030, tầm nhìn 2045; làm rõ yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực then chốt cho phát triển nhanh, bền vững, là một trong những đột phá chiến lược của đất nước và của địa phương.

- Quán triệt phương châm “Hành động đột phá, lan tỏa kết quả”, xác định năm 2026 là năm bản lề, tạo chuyển biến rõ nét trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành tại phường; làm nền tảng cho giai đoạn phát triển nhanh, bền vững, hiện đại. Đảng ủy phường tập trung đổi mới căn bản, toàn diện phương thức lãnh đạo, chỉ đạo theo tinh thần “Đồng tâm hành động - Kiến tạo tâm vóc - Dẫn dắt tương lai”; chuyển mạnh từ tư duy quản lý hành chính thuần túy sang tư duy lãnh đạo, quản trị hiện đại, lấy hiệu quả, kết quả thực chất làm thước đo.

- Lãnh đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW năm 2026 bảo đảm thống nhất, đồng bộ; chuyển từ “triển khai

nhệm vụ theo đầu việc” sang “giải quyết vấn đề cụ thể của địa phương, đo bằng kết quả thực hiện”. Tập trung quán triệt các mục tiêu, yêu cầu, quan điểm chỉ đạo; cụ thể hóa phương thức lãnh đạo, cơ chế phối hợp, kiểm tra, giám sát và trách nhiệm người đứng đầu; triển khai các nhóm nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình, đề án phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, dự án trọng điểm theo chỉ đạo của cấp trên.

## **2.2. Tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

- Năm 2026, Đảng ủy phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền làm rõ và lan tỏa các nội dung trọng tâm của Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; trong đó chú trọng tuyên truyền 20 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và danh mục 30 dự án, đề án trọng điểm của Thành phố nhằm tháo gỡ các điểm nghẽn trong quản trị, điều hành và phát triển.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt 20 nhóm nhiệm vụ trọng tâm gắn với trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức trong hệ thống chính trị tại phường; nhấn mạnh các nội dung như: đổi mới tư duy lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; nâng cao năng lực số của đội ngũ cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số; ứng dụng khoa học – công nghệ trong giải quyết thủ tục hành chính, quản lý đô thị, an sinh xã hội; phát triển kinh tế số, xã hội số; bảo đảm an toàn thông tin, củng cố niềm tin số trong Nhân dân.

- Tuyên truyền các dự án, đề án trọng điểm của Thành phố theo hướng làm rõ mục tiêu, ý nghĩa, vai trò của từng công trình trong tổng thể Kế hoạch hành động; gắn với trách nhiệm của cơ quan chủ trì và người đứng đầu; qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và ủng hộ của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền bảo đảm làm rõ mối liên hệ giữa các nhiệm vụ trọng tâm và các dự án, đề án trọng điểm; thể hiện rõ tinh thần chuyển từ triển khai dàn trải sang tập trung giải quyết những vấn đề trọng tâm, cấp thiết; góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ của phường.

### **- Tuyên truyền làm rõ các công trình, dự án, đề án trọng điểm:**

Đảng ủy phường lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, dự án của Thành phố về hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách, tạo hành lang pháp lý và phương thức tổ chức thực hiện mới cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Tập trung tuyên truyền và phối hợp triển khai các chương trình, dự án xây dựng hạ tầng số, hạ tầng dữ liệu, nền tảng số và hệ thống dùng chung; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành tại phường, góp phần khắc phục tình trạng phân tán, chồng chéo, hướng tới quản trị hiện đại, điều hành dựa trên dữ liệu.

Lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ về đổi mới quản trị, cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư công trên địa bàn; gắn với số hóa quy trình, công khai, minh bạch thông tin và tăng cường trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức.

Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực của địa phương; khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ mới vào sản xuất, kinh doanh.

Tăng cường lãnh đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế số, hỗ trợ doanh nghiệp và người dân chuyển đổi số; nâng cao năng suất, chất lượng hoạt động, góp phần tạo động lực tăng trưởng mới.

Chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong các lĩnh vực thiết yếu và an sinh xã hội trên địa bàn, bảo đảm lấy người dân làm trung tâm, tạo điều kiện để Nhân dân được tiếp cận, thụ hưởng trực tiếp các tiện ích, dịch vụ số, nâng cao chất lượng cuộc sống.

### **2.3. Tuyên truyền kết quả thực hiện, tiến độ và trách nhiệm thực thi**

- Thông tin thường xuyên về tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, kết quả đạt được, những nội dung còn chậm, nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

### **2.4. Tuyên truyền mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến**

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền các mô hình chuyển đổi số tiêu biểu trên địa bàn; các sáng kiến cải cách hành chính, ứng dụng dữ liệu, nền tảng số.

- Tuyên truyền các doanh nghiệp, cá nhân tiêu biểu có đóng góp thiết thực cho phát triển kinh tế số, đổi mới sáng tạo của địa phương, của Thủ đô.

### **2.5. Định hướng dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai lệch**

- Chủ động tuyên truyền giải thích chính sách, nhất là các nội dung mới, khó, dễ gây hiểu sai liên quan đến dữ liệu, số hóa, trí tuệ nhân tạo, kinh tế số; kịp thời thông tin, giải đáp các vấn đề Nhân dân quan tâm liên quan đến Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn theo ý kiến của cơ quan có thẩm quyền, qua đó tạo sự đồng thuận xã hội.

- Kịp thời phát hiện, xử lý, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc về chủ trương chuyển đổi số, cải cách hành chính, phát triển khoa học - công nghệ; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

## **III. Cơ chế, hình thức thông tin, truyền thông**

### **1. Cơ chế thông tin, truyền thông**

#### **1.1. Thực hiện công tác phát ngôn, cung cấp và xử lý thông tin báo chí**

- Công tác cung cấp thông tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW được Đảng ủy phường thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đúng thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật; bảo đảm bám sát, phản ánh đầy đủ tinh thần chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, thể hiện rõ quyết tâm chính trị của Đảng ủy phường trong tổ chức triển khai Nghị quyết; qua đó tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng.

## **1.2. Kiểm soát và định hướng thông tin**

- Công tác kiểm soát, định hướng thông tin được triển khai đồng bộ, thường xuyên, chuyên nghiệp, nhằm bảo đảm môi trường thông tin minh bạch, ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai tuyên truyền bám sát Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Chủ động phát hiện sớm các thông tin sai lệch, xuyên tạc, tiêu cực hoặc có nguy cơ gây hoang mang dư luận liên quan đến chuyển đổi số, khoa học - công nghệ; phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Cập nhật thường xuyên trên Trang Thông tin điện tử Phường, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đống Đa”; “Đống Đa Xưa và Nay”; Sổ tay đảng viên điện tử...*) liên quan đến Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW để thống nhất sử dụng trong toàn hệ thống tuyên truyền của Phường.

## **IV. Định hướng công tác thông tin, truyền thông trong năm 2026**

- Tuyên truyền về mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, phương thức lãnh đạo thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn phường năm 2026; tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư duy và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền việc rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật; Tuyên truyền các nhiệm vụ kết nối, đồng bộ dữ liệu; đánh giá năng lực số cán bộ lãnh đạo, quản lý theo chỉ đạo của Thành ủy, qua đó làm rõ quyết tâm chính trị, sự vào cuộc quyết liệt của các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các kế hoạch về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; tạo đồng thuận xã hội đối với các giải pháp chuyển đổi số, phát triển công nghệ của Phường.

- Tuyên truyền các mô hình chuyển đổi số tiêu biểu trên địa Phường, khẳng định hiệu quả bước đầu của việc triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn Phường năm 2026, qua đó, tạo niềm tin xã hội, khích lệ tinh thần đổi mới sáng tạo.

Tổng kết, đánh giá kết quả tuyên truyền Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn phường năm 2026; Định hướng dư luận, tạo tiền đề triển khai nhiệm vụ năm 2027; đánh giá kết quả, chỉ rõ tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; Định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2027.

- *Hình thức triển khai:* Hội nghị Tổng kết; sinh hoạt chi bộ; hội nghị báo cáo viên các cấp; cập nhật thường xuyên trên Trang Thông tin điện tử Phường, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đống Đa”; “Đống Đa Xưa và Nay”; Sổ tay đảng viên điện tử...*)

## **VI. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy phường:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết 57 trên địa bàn. Định hướng thống nhất nội dung, hình thức tuyên truyền, bảo đảm đúng quan điểm, đường lối của Đảng.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các Ban xây dựng Đảng, UBND Phường, Cấp ủy các Tổ chức Đảng, MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội.
- Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng trong cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ tuyên truyền.
- Chỉ đạo công tác Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc tuyên truyền, kịp thời biểu dương, nhân rộng cách làm hiệu quả.

## **2. Ủy ban nhân dân phường:**

- Bám sát chỉ đạo của cấp trên để xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW. Phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận, cán bộ phụ trách từng nội dung tuyên truyền.
- Tuyên truyền nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết 57-NQ/TW; các Chương trình, Nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy phường đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: hệ thống loa truyền thanh, hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, bảng tin, nền tảng số, mạng xã hội của phường.
- Phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng, MTTQ và các đoàn thể trong tổ chức tuyên truyền tại cơ sở.
- Lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết 57 với nội dung cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh trên địa bàn phường. Biểu dương mô hình hay, cách làm hiệu quả; nhân rộng điển hình tiên tiến.
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền tại các tổ dân phố, đơn vị liên quan.

## **3. Ban Xây dựng Đảng:**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 57 trên địa bàn.
- Tham mưu giúp Cấp ủy trong việc chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Phường, mạng xã hội (*fanpage “Phường Đổng Đa”*; *“Đổng Đa Xưa và Nay”*; *Sổ tay đảng viên điện tử...*); đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, chính xác và thống nhất từ Phường đến các Tổ chức đảng trực thuộc.
- Nắm bắt, phân tích, dự báo dư luận xã hội; theo dõi chặt chẽ thông tin báo chí, mạng xã hội; tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy và đề xuất phương án xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, nhất là những nội dung phức tạp, nhạy cảm, có nguy cơ ảnh hưởng đến ổn định xã hội trên địa bàn Phường.
- Tham mưu Cấp ủy tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền khi kết thúc năm 2026; kịp thời tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền; đồng thời điều chỉnh nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ trong từng giai đoạn.

#### 4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quyết định của Thành phố, của Phường về các chủ trương, chính sách, quan điểm chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 trên địa bàn phường năm 2026.

- Chủ động nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời tập hợp, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền; phối hợp tham gia giải thích, vận động, tháo gỡ vướng mắc ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh khiếu kiện phức tạp.

#### 5. Các tổ chức Đảng trực thuộc:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết 57 đến cán bộ, đảng viên và quần chúng. Đưa nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW vào sinh hoạt Đảng bộ, chi bộ, sinh hoạt chuyên đề gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Phân công đảng viên tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, Tổ dân phố.

- Chủ động phối hợp với chính quyền, MTTQ và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền ở cơ sở.

Trên đây là “*Kế hoạch thông tin, truyền thông triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026*”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung Kế hoạch để xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo kết quả, khó khăn, vướng mắc gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy, qua Ban Xây dựng Đảng để kịp thời tháo gỡ, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban TG và DV Thành ủy (Đề BC)
- Thường trực Đảng ủy;
- BCH Đảng ủy phường;
- HĐND, UBND phường;
- UB MTTQVN phường;
- Các Ban XĐĐ Đảng ủy;
- Các tổ chức đảng trực thuộc ĐU;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**

**Nguyễn Ngọc Việt**